yang beragam sehingga menjadikan Kabupaten Kutai Kartanegara sebagai daerah dengan 

keberagaman budaya yang tinggi.  

2.3 KAJIAN KONDISI KEPARIWISATAAN KABUPATEN KUTAI 

KARTANEGARA 

2.3.1 Karakteristik Fisik, Sejarah, Sosial Budaya, dan Ekonomi 

A. Karakteristik Fisik 

Kabupaten Kutai Kartanegara memiliki luas wilayah 2.529.224 ha (dua juta lima ratus dua puluh 

sembilan ribu dua ratus dua puluh empat hektar), yang terdiri atas 18 (delapan belas) 

kecamatan. Sebelumnya terdapat 20 (dua puluh) kecamatan di Kabupaten Kutai Kartanegara, 

namun terdapat dua kecamatan yang tidak masuk dalam lingkup wilayah ini adalah Kecamatan 

Samboja dan Samboja Barat yang merupakan bagian dari wilayah IKN (Ibu Kota Negara).

[...]

menjadi simbol identitas nasional yang merepresentasikan keberagaman bangsa 

Indonesia, berdasarkan Pancasila dan Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 

Tahun 1945. 

Luas Ibu Kota Negara baru yang sesuai dengan UU IKN dinamakan sebagai Ibu Kota Nusantara 

meliputi wilayah daratan seluas kurang lebih 256.142 ha (dua ratus lima puluh enam ribu 

seratus empat puluh dua hektare) yang terdiri dari kawasan Ibu Kota Nusantara seluas kurang 

lebih 56.180 ha (lima puluh enam ribu seratus delapan puluh hektare) dan kawasan 

pengembangan Ibu Kota Nusantara seluas kurang lebih 199.962 ha (seratus sembilan puluh 

sembilan ribu sembilan ratus enam puluh dua hektare). Sementara wilayah perairan laut yang 

termasuk IKN seluas kurang lebih 68.189 ha (enam puluh delapan ribu seratus delapan puluh 

sembilan hektare). Batas-batas wilayah IKN adalah: 

a. sebelah selatan berbatasan dengan Kecamatan Penajam Kabupaten Penajam Paser Utara, 

Teluk Balikpapan, Kecamatan Balikpapan Barat, Kecamatan Balikpapan Utara, dan 

Kecamatan Balikpapan Timur Kota Balikpapan;